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[Lone Dybkjær.] 
der alle de problemer, der er med nedskærin- 
gerne osv., virker det vel egentlig helt ejen- 
dommeligt, at de ikke med ét eneste ord næv- 
nes her. 

Det radikale venstre kan altså ikke tilslutte 
sig ministerens forslag om udflytning af stats- 
seminariet på Emdrupborg til Roskilde univer- 
sitetscenter eller til Roskilde, hvordan man nu 
vil udtrykke det. Vi er helt klar over den mål- 
sætning, der er bagved: på én gang at løse 
dels SPEs behov for bedre og større lokaler, 
dels lærerhøjskolens tilsvarende behov, dels at 
få brugt den ledige lokalekapacitet på RUC. 

Når vi er modstandere af udflytningen, skyl- 
des det bl. a., at så vidt vi på det foreliggende 
grundlag kan dømme, er der ikke behov for 
et seminarium i Roskildeområdet, og af be- 
mærkningerne kan vi se, at der er nogle pro- 
blemer i forbindelse med Øvelsesskolerne, og at 
der alligevel, selv om man flytter SPE til Ros- 
kilde universitetscenter, vil være utilfredsstil- 
lende lokalebehov. Men fremfor alt mener vi 
ikke, at vi, på et tidspunkt hvor vi snakker om 
nedskæringer på seminarierne, hvor alle taler 
om, at vi skal kigge på læreruddannelserne og 
på behovet for lærere, kan tillade os at bruge 
så relativt store beløb på dette område og på 
en sådan udflytning. 

Så kan man spørge sig selv: hvad gør vi så? 
Det er klart, at vi ikke kan blive ved med at 
diskutere statsseminariet på Emdrupborg i al 
evighed, og det er også klart, at statssemina- 
riet bliver nødt til at få en afklaring på sine 
problemer. Derfor bliver vi nødt til på en eller 
anden måde at finde en løsning for SPE. 

Vi erkender også, at der er behov for loka- 
ler på lærerhøjskolen. 

Vores konklusion bliver derfor, at vi vil bede 
ministeren enten i udvalget eller her i folke- 
tingssalen engang til foråret, f. eks. marts eller 
april, eller hvornår man nu måtte have et ma- 
teriale færdigt, om en nærmere redegørelse for 
hele udviklingen på seminarieområdet, herun- 
der en afvejning af de problemer, der er for 
en række af de eksisterende seminarier, der er 
blevet nedskåret, af mulighederne for en even- 
tuel anden udnyttelse af den ledige seminarie- 
kapacitet til voksenundervisning eller tilsvaren- 
de undervisning og af en områdemæssig vurde- 
ring af seminariebehovet. På grundlag af en så- 
dan landsplan vil vi da prøve at nå frem til, 
hvad vi skal gøre med statsseminariet på Em- 
drupborg. 

Så er der spørgsmålet om lokaleudnyttelsen 
på RUC. Det mener jeg er et andet problem, 
og jeg skal blot her nævne, at skønt ministeren 
siger, der er opgivet en række muligheder, gives 
der ikke nærmere begrundelse for, hvorfor de 
er opgivet. Det vil vi gerne have nærmere op- 
lysninger om i udvalget. 

Kristine Heltberg (SF): 
Det ser unægtelig ud, som om jeg er en af 

de meget få, der vil støtte ministerens forslag. 
Det er for mig et ganske overordentlig væ- 

sentligt problem at udnytte RUCs lokaler, sådan 
som de står i øjeblikket, til undervisningsfor- 
mål. Det skal ingen hemmelighed være -  og 
det kan ikke nytte noget, at vi er diplomatiske 
og prøver at lægge skjul på det -  at vi synes, 
at en af de helt overordnede og væsentlige op- 
gaver for RUC at tage. op var at forsøge en 
samordning af læreruddannelserne. Det er et 
overordentlig væsentligt problem for landet i 
Øjeblikket at skabe en sådan samordning mel- 
lem de stive gymnasielæreruddannelser og de i 
og for sig mindst lige så stive folkeskolelærer- 
uddannelser med linjefag, og hvad der ellers 
måtte være af pynt på, alle disse båse, men alt- 
så at skabe en langt mere fleksibel lærerstab, 
sådan som den faktisk forudsættes af nyere 
skoletænkning og til en vis grad også af vores 
folkeskolelov. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at ministerens 
forslag for mig har været et tilløb til en i hvert 
tilfælde geografisk placering, der muliggør en 
videreudvikling af samarbejdet mellem forskel- 
lige undervisningssystemer for lærere. 

Jeg vil ud fra dette helt overordnede syns- 
punkt mene, at selve denne geografiske place- 
ring af Emdrupborgs seminarieelever på RUC 
vil give anledning til en positiv udvikling. 

Det forekommer mig at være overordentlig 
farligt at operere med nogen som helst andre 
modeller. Vi ved udmærket godt, at man her 
i højre side af salen pønser på at få lukket for 
RUC og så hurtigt som muligt at anvende un- 
dervisningslokalerne til alle mulige andre for- 
mål lige fra fabriksvirksomhed til turistbu- 
reauer. Det kan ikke være meningen. Disse 
lokaler er oprettet til undervisningsbrug, og det 
skal de, så vidt vi overhovedet formår at hæv- 
de vores indflydelse, fortsat anvendes til. 

Jeg synes, at ministerens forslag i denne hen- 
seende er overordentlig lykkeligt. Jeg ved godt, 
at vi ikke kan gøre noget mod folketingsfler- 
tallet i retning af forsøg på at samordne disse 
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